734 (1333) yılında Hafsller'in başşehri

Tunus'ta doğdu. Yemen- Hadramut asıllı
bir Arap kabilesine mensup olup fetihten
sonra Endülüs'te İşblliye (Sevilla) şehrine

yerleşen bir aileden gelmektedir. Devlet
yönetiminde etkili şahsiyetlerin yetiştiği
aile, İşblliye'nin hıristiyanların eline düş
tüğü VII.

Nitekim kendisi, Nasrl
Sultanı Ganl- Billah'ın 757'de (1356) Fas'a
gönderdiği Ebü'l-Berekat İbnü'l-Hac el
Billifikl'yi hocaları arasında göstermek
tedir. Gırnata ile kültürel bağlantıları se
bebiyle bu dönemde önemli bir fikri ge
lişme yaşayan Fas'ta bulunması Yahya'ya
edebi sanatlar ve özellikle inşa sahasında
yetişme fırsatı verdi. Onun fikri ve edebi
gelişmesinde, 760 (1359) yılında tahtın-

dan uzaklaştırılan Nasrl sultanıyla birlik
te Fas'a sürgün gelerek bir yıl kalan ve
773'te ( 1371) TIIimsan · a iltica eden bü
yük ilim ve devlet adamı Lisanüddin ib
nü'I-Hatlb önemli rol oynamıştır.

Yahya ' nın siyasi hayatı 761 (1360) yı
lında . ağabeyi Abdurrahman'la birlikte
yanında bulunduğu Fas Merini Sultanı
Ebu Salim tarafından Bicaye'yi (Bougie) is
tirdad için gönderilen Hafsi hanedanın
dan Prens Ebu Abdullah Muhammed'in
hacibi olarak görevlendirilmesiyle başla
dı. Yahya, Bicaye'yi geri almayı başarama
yan Ebu Abdullah tarafından Abdülvadi
Hükümdan ll. Ebu Hammü Musa'ya elçi
olarak gönderildi (764/ 1362) Birkaç ay
sonra da ll. Ebu Hammü Musa ile bizzat
görüşmek üzere Tilimsan'a giden Ebu
Abdullah'a refakat etti. Ebu Abdullah'ın
765 (1 364) yılında Bicaye'yi barış yoluyla
geri almasından sonra Yahya haciblik gö
revini ağabeyine devretmek durumunda
kaldı. Çünkü o sırada Abdurrahman emi
rin davetiyle Bicaye'ye gelmiş ve önceden
kendisine verilmiş söz dolayısıyla Yahya'
nın yürütmekte olduğu hacibliğe getiril
mişti; Yahya ise katibü'l-inşalığa nakle
dildL

767 ( 1366) yılında Kastantine em iri
Ebü'I-Abbas Ahmed 'in ordula rı Bicaye'yi
ele geçirip İbn Haldün kardeşlerin velini
meti olan Ebu Abdullah'ı öldürdüler. Ab
durrahman şehri Ebü'I-Abbas·a teslim
etti ve onun hizmetine girdi. Ancak bir
süre sonra araları bozulunca şehirden ka
çarak Devavi de Arapları'nın reisi Ya'küb b.

hapse atılması sebebiyle Fas'ta zor gün
ler geçirdi. Sonunda tekrar eski sultanı
Ebu Hammü'ya dönmeye karar verdi ve
İbnü 'l-Hatib'in bir kasidesini sunmak ba
hanesiyle Tilimsan sarayına gitti. Ebu

Hammü da onu tekrar sır katipliğine ge
tirdi (776/1374) . Fakat Ebu Hammü'nun
iki oğlu arasındaki ihtilaf Yahya'nın du
rumunu yeniden güçleştirdi. Şehzadele-

Tilimsan sarayında
alimierin katıldığı edebi toplantıları zarif
bir üslupla anlattığı ve saray şairlerinin
pek çok şiirini eserine aldığı görülür ki bu
bilgiler. Abdülvadl başşehrindeki ilmi ve
fikri hayat açısından büyük önem taşı
maktadır. Ancak Yahya, eserinde iktisadi
ve içtimal konulara girmemesi ve Tilim
san ' ın Merlnl istilası altında kaldığı 737-
759 ( 1336-1358) yılları arasındaki tarihi
ne önem vermemesi yüzünden tenkide
uğramıştı r. Eser ilk olarak Alf red Bel ta
rafından Fransızca t ercümesiyle bir likte
yayımlanmıştır (Bugyetü 'r-ruvvad: His
totre des Beni Abd al-Wad, rois de Tlem
cen, l-ll , Alger, ı904- I 91 3; Encyclopaedia
ofislam' ın Türkçe'yeçevrili ş i s ırasında bir
hata yapılmış ve Bel 'in neş rinin Brosse
lard ile Berges'in Tilimsan hakkındaki eser
lerinin [adları için b k.

743-744; a.mlf .. "1bn
Khaldün", EJ2 (İng . ). lll , 831-832; Mu.M (Mül
hak). ll , 92; Muhammed Mehdi Müezzin-i Cami,
"İbn !jaldfın", DMBİ, lll, 441-444.

L

liJ CA.siM EL-Usüo!

İBN HALEF
(.....u>- l)!f)

Ebü'l-Hasen All b. Halef
b. Abdilvehhab el-Katib

(ö. 437 /1046'dan sonra)

Fatımller'in

Divan-ı İnşa'ının önde gelen
katiplerinden.

_j

Hayatı hakkında yaptığı görev dışında
bilgi yoktur. Doğum ve ölüm tarihleri tes
bit edilememekte, ancak 437'de ( 1 046)
Mevaddü'l-beyan adıyla tanınan kita
bının yazımın ı sürdürdüğü bilinmektedir

Halef ez-Zeyyat adlı kişinin İbn Halef
olması muhtemeldir.

Mevaddü'l-beyan, Divan-ı İnşa'da gö
rev yapan katipi er için yazılmış bir el kita
bıdır; ancak çeşitli bölümlerinde edebi

nazariyeter üzerinde önemle durulduğu
görülmektedir. Müellif özellikle dördüncü
ve beşinci bölümlerde İbnü'l-Mu'tez (ö.

296/908) ve Kudame b. Ca'fer'in (ö. 337/

948 1? 1) başlattığı terminoloji geleneğini
tahlil eder ve onların kullandığı teknik te
rimler hakkında bilgi verip sık sık nakiller
de bulunur; ancak yaptığı tahlilierin pek
orüinal olduğu söylenemez. Diğer bölüm
lerde İbnü'I-Mu 'tez ve Kudame'den baş
ka Ebü Ali ei-Farisi, Ali b. Isa er-Rumma
ni, Ebü Ali Muhammed b.

ve Kitabü'l-Ijarac adlı bir başkasını da
yazmak istediğini (s. 3 ı) söylemektedir.

BİBLİYOGRAFYA :

İbn Halef. Meuaddü'l-beyan (nşr. Fuat Sez
gin). Frankfurt 1986, s. 31, 326, 396; ayrıca
bk. neşredenin girişi, s. 5-7; Habbal, Ve{eyatü
~aum mine'l-Mtşriyyfn ue nefer siuahüm (nşr
İbrahim Salih). Dımaşk 1416/1995, s. 162; Kal
kaşendi. Şubf.ıu'l-a'şa, VI, 432; VII, 78; X, 389;
Keş{ü'?·?unun, ll, 1888; Abctel Hamid Saleh.
"U ne source de Qalqasandı, Mawadd al-bayan,
et son auteur, 'Ali b. tıalaf". Arabica, XX/2,
Leiden 1973, s. 192-200; a.mlf .. "Ibn Khalaf",
EJ2 Suppl. (İng.), s. 390; S. A. Bonebakker. "A
Fatimid Man u al for Secretaries". A/ON, nu ova
serie, XXVII 1 ı 977). s. 295-337; Hatem Salih ed
Damin. "Mevaddü'l-beyan li-'All b.Jjalef el-Kii
tib", el-Meurid, XVII/2, Bağdad 1988, s. 131-
157; XVII/3 (1988). s. 120-152; Abbas Huccet
Celali. "İbn !jalef", DM Bi, lll, 459.

liJ AsRi ÇuBuKçu

ı
İBN HALEVEYH

ı

(4;_~l> .yi)

Ebu Abdiilah el-Hüseyn b. Ahmed
b. Haleveyh b. Hamdan

ei-Hemedan! en-Nahvl ei-Lugavı:
(ö. 370/980)

L
Arap dili ve kıraat alimi.

_j

290 (903) yılında Hemedan'da doğduğu
sanılmaktadır. Çocukluk dönemini Heme
dan'da geçirdi. 314'te (926) tahsil amacıy
la Bağdat'a gitti. İbn Mücahid'den Kur'an
ilimleri ve kıraat; İbn Düreyd, Niftaveyh,
Ebü Bekir İbnü'I-Enbari ve Ebü Said es
Sirafi'den n ah iv ve edebiyat; Gulamu Sa'
leb olarak tanınan Ebü Ömer ez-Zahid'
den lugat; Muhammed b.